



Rīgā, 2022. gada 11. janvārī.  
Nr. 02/2023

**Finanšu ministrijai**  
[pasts@fm.gov.lv](mailto:pasts@fm.gov.lv)

*Par Valdības rīcības plānu*

Ārvalstu investoru padome Latvijā (turpmāk – FICIL) atsaucoties uz šobrīd notiekošos darbu pie Valdības rīcības plāna projekta izstrādes, kura ietvarā tiks definēti arī darbību rezultāti, FICIL vēlētos Finanšu ministrijai (turpmāk – FM) sniegt priekšlikumus ēnu ekonomikas mazināšanai. FICIL ieskatā ļoti svarīgi ir efektīvi apkarot ēnu ekonomiku, vispirms izveidojot vienotu pārvaldību un nosakot skaidru atbildību pār ēnu ekonomikas līmeņa samazināšanu, kā arī nosakot galvenos darbības radītājus, kas ļautu praktiski izvērtēt progresu.

FICIL ieskatā būtu skaidri jāstrādā, lai novērstu identificētos sistēmiskos ēnu ekonomikas cēloņus, cita starpā būtiski uzlabojot Ēnu ekonomikas mazināšanas plāna pasākumu uzraudzības pārvaldību, fokusējoties uz rezultatīviem rādītājiem, iespēju robežās tos individuāli nosakot katrai nozarei. Nepieciešams lielāku uzsvāru likt tieši uz atbilstošu un pārdomātu pasākumu noteikšanu un ieviešanu. Identificēto ēnu ekonomikas cēloņu ierobežošanai un novēršanai valdības plānā jābūt ietvertam kā atsevišķam mērķim. Tikpat svarīgi būtu noteikt konkrētus ēnu ekonomikas samazināšanas mērķi uz kura sasniegšanu valsts pārvaldei ir jātiecas, un ar kura palīdzību būtu iespējams izmērīt panākto rezultātu, nosakot par nepieciešamu samazināt ēnu ekonomikas īpatsvaru katru gadu par vismaz 1 procentpunktu no IKP.

Tāpat FICIL ieskatā FM ir jāuzņemas galvenā loma ēnu ekonomikas apkarošanā. Ir skaidrs, ka viena iestāde nevar izskaust ēnu ekonomiku, bet ir kritiski nepieciešama efektīva uzraudzība un atbildības uzņemšanās. FICIL uzskata, ka FM vadībā un uzraudzībā, valsts sektora iestādēm kā atsevišķām struktūrām, būtu jāizvērtē notiekošie pasākumi un jānosaka darbības vai procesi, kas var veicināt ēnu ekonomikas samazināšanu.

FICIL atkārtoti izsaka gatavību strādāt un sadarboties ar valsts pārvaldi, lai mazinātu ēnu ekonomikas īpatsvaru un uzlabotu investīciju vidi Latvijā.

Ar cieņu,

Linda Helmane  
FICIL izpilddirektore

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO  
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU